
 Výroční zpráva Salesiánského st řediska mládeže – 
 

Domu dětí a mládeže Plzeň za rok 2007 

 

Slovo úvodem 
Milí přátelé! 
 Držíte v rukou zprávu o činnosti našeho střediska a já jsem rád, že se 
s vámi mohu tímto způsobem podělit o to, jak se nám daří naplňovat naše 
poslání a co pro to děláme.  Těší nás váš zájem o naši činnost a považujeme za 
svou závazek  zprostředkovat vám pohled na naši práci, a to zvláště těm z vás, 
kteří nás podporujete jakýmkoliv způsobem.   
 Jednou z významných událostí loňského roku byla změna ředitele 
střediska. Na začátku října jsem vystřídal Marka Sklenáře v jeho funkci a na 
tomto místě mu chci znovu poděkovat, co všechno pro středisko vykonal. 
 Další významnou změnou byla registrace sociálních služeb, které v rámci 
svých programů středisko poskytuje. Věříme, že je to cesta ke zkvalitnění a 
prohloubení toho, co pro děti, mladé lidi a jejich rodiny nabízíme a že to přispěje 
ještě k větší komplexnosti naší pomoci.  
 Dále bych rád a tomto místě ocenil podporu a pomoc lidí, kolem nás a 
poděkoval za ni. Jde o dobrovolníky, kteří nám bez nároků na odměnu pomáhají 
v naší činnosti a bez kterých bychom nemohli uskutečňovat zdaleka tak širokou 
a pestrou nabídku programů, finančně dostupnou i pro děti, které nejsou příliš 
dobře finančně situovány. Zároveň nechci opomenout dárce, jejichž příspěvky 
nám umožňují  provozovat naše služby dostupné pro všechny a také je 
zkvalitňovat. V neposlední řadě naše poděkování patří i těm, kteří nás podporují 
duchovně – povzbuzením, oceněním naší práce a i modlitbami. Tato podpora 
není příliš vidět,  nicméně věříme, že nese své ovoce. 
 Na následujících stránkách se dočtete, jaký byl loňský rok pro nás a pro 
děti, kterým se věnujete. Věříme, že se nám dařilo naplňovat heslo, kterým se 
řídil i Jan Bosko, z jehož odkazu vycházíme: „Milujte, co mají rádi mladí, a oni 
budou mít rádi, co milujete vy.“ 
 
 
 
 
 
 
       Vojtěch Sivek 
     ředitel střediska 
 
 



Základní informace o organizaci 
                  Salesiánské středisko mládeže bylo založeno v roce 1991 jako 
středisko volného času dětí a mládeže. Jeho posláním je přispět k celostnímu 
rozvoji dětí, mládeže a rodin, zvláště těch, kteří jsou především z výchovných, 
sociálních a finančních důvodů znevýhodněni. Salesiánské středisko mládeže 
navštíví kolem 650 dětí a mladých lidí týdně. Přitom uplatňuje v mimoškolních 
pedagogických, sociálních a terapeutických aktivitách výchovný systém Jana 
Boska.  Ve své práci vychází z následujících hodnot: 
 

• laskavost a dobrota – za základní prvek jednání s mladými lidmi se považuje 
laskavý přístup  

• víra v dobré jádro v každém mladém člověku – snaha objevit v každém 
mladém člověku to dobré, co lze rozvíjet  

• integrální péče o mladého člověka – zájem o mladého člověka ve všech 
rovinách jeho zrání – fyzické, psychické, sociální i spirituální 

• život a víra – výchova k odpovědné svobodě  

• radost, slavení, hra a srdečnost – vytváření a podpora přitažlivé atmosféry  

• osobní vztah – každý návštěvník je přijímán jako osoba se svými 
individuálními potřebami  

• trp ělivost – dospívání člověka vyžaduje dlouhodobé doprovázení 

• vstřícná atmosféra - dát zažít mladým lidem ovzduší přijetí i s jejich 
nedostatky  

•  

Jan Bosko 1815 – 1888 italský kněz, který se věnoval v době nastupující 
průmyslové revoluce v italském Turíně chlapcům na okraji společnosti a staral 
se o jejich celostní rozvoj. Jako výchovný styl používal tzv. preventivní systém, 
který se opírá o rozum, křesťanské hodnoty a laskavost; nepoužívá 
donucovacích prostředků, nýbrž se dovolává rozumových schopností, srdce a 
touhy po dobru, kterou má každý člověk hluboko v sobě. Založil tzv. oratoř jako 
prostředí, kde svou výchovu uskutečňoval.  

Stojí u zrodu řeholní společnost salesiánů. Ta v současné době působí ve 
všech pěti kontinentech kolem 17.000 salesiánů ve 128 zemích světa. V České 
republice je jich kolem 180. Středisek volného času našeho typu je v ČR 9. 
 
 
 Své poslání realizuje ve třech programech, kterými jsou 
nízkoprahové otevřené kluby Balon a Vzducholoď, v kroužcích zájmové 
činnosti a v Centru pomoci dětem mládeži a rodině – Střecha. 
 



 
Salesiánské středisko mládeže – dům dětí a mládeže Plzeň je  školská 

právnická osoba 
 

Adresa Revoluční 98, 31200 Plzeň 
Tel : 377 266 953,  fax : 377 450 503 

e-mail : sdbplzen@sdbplzen.cz 
č.ú. : 1043007282/5500 

IČO : 00519740 
www.sdbplzen.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



NÍZKOPRAHOVÉ OTEV ŘENÉ KLUBY 
 

Cíle klubů 

• smysluplné využití volného času  
• učení se a prohlubování vztahů s vrstevníky a dospělými, objevování 

vlastní identity  
• získávání nových vědomostí a dovedností  
• reflexe nad smyslem života, zaměřením životní dráhy a nad duchovními 

hodnotami a podpora morálního rozvoje autonomním přijetím etických 
hodnot a norem  

 
Klub BALÓN  
Pravidelně bylo otevřeno: Pondělí, středa,čtvrtek 14:30 – 17:30 

Denně klub navštěvovalo 25 – 30 dětí ve věku do 15 let a v kontaktu jsme 
během roku byli s cca 180 dětmi 

Obecná charakteristika 

Klub Balón je jedním ze základních programů Salesiánského střediska mládeže 
v Plzni. Tak jako ostatní programy se řídí křesťanskými zásadami a principy 
salesiánské pedagogiky. Jedná se otevřený,  nízkoprahový klub, který zaměřuje 
svoji nabídku na děti ve věku od 9 do 15 let, jež nemají svůj volný čas 
organizovaný vůbec nebo jen částečně. Mezi základní charakteristiku klubové 
práce patří individuální přístup a snaha o dlouhodobost vytvářených vazeb. 

Významné iniciativy v klubu 

 Tréninkové smlouvy – testovací sada 10 smluv. Tréninkovou smlouvu 
uzavírá návštěvník klubu s konkrétním pracovníkem. Společně je stanoven 
konkrétní „cíl“, předsevzetí, které se návštěvník klubu snaží splnit do 
stanoveného data. Prostřednictvím tréninkových smluv tak dosahujeme 
přesahu našeho působení mimo rámec klubu, např. i do oblasti školního 
vzdělávání či rodinných vztahů. Byly uzavřeny smlouvy týkající se zlepšení 
návštěvníka klubu v určitém předmětu ve škole. 

 Pravidelné měsíční koncepční porady s dobrovolníky 
 Formační prvky – „čtvrthodinky“ na závěr klubu, kde jsou návštěvníkům 
klubu formou příběhů, scének či her předávány hodnoty 

 soutěž „Biblionář“ – sloužící k získání povědomí o historii a reáliích  
křesťanství 

 Navržení a zavedení motivační soutěže (Velká Balónová soutěž). Děti mohou 
získávat body za účast na různých kreativních workshopech, sportovních a 



vědomostních aktivitách. Tento nástroj se osvědčuje jako silná podpora 
výchovného působení na návštěvníky klubu.  

 

 
 
Tým pracovníků klubů 
Petr Zelinka, SDB – pedagogický pracovník (do 28.6.) 
Ing. Milan Růžička - vedoucí klubů 
Jana Sadílková – pedagogický pracovník 
Mgr. Tomáš  Mareš, SDB – pedagogický pracovník 

 

Fotky z činnosti klubů 

 

Klub VZDUCH-LO Ď 
Pravidelně bylo otevřeno:  Po, St 18:00 – 21:00, pá 15:00 – 18:00 
 
Denně klub navštěvovalo 30 – 40 dospívajících nad 15 let a v kontaktu jsme 
během roku byli s cca 150 mladými 

Obecná charakteristika 

Klub Vzduch-loď je jedním ze základních programů střediska; tak jako ostatní 
programy se řídí křesťanskými zásadami a principy salesiánské pedagogiky. 
Jedná se o volnočasový klub na pomezí mezi otevřeným a nízkoprahovým, se 



zvláštní nabídkou pro mladé od 15 let, které nemají svůj volný čas organizovaný 
částečně nebo vůbec. Mezi základní charakteristiku klubové práce patří 
individuální přístup k mladým a snaha o dlouhodobost vytvářených vazeb. 

Významné iniciativy v klubu 

 Zprovoznění čajovny (samostatný projekt dobrovolníků střediska) 
 Pravidelné měsíční koncepční porady s dobrovolníky 
 Zavedení internetu do klubu (samostatný projekt dobrovolníků střediska) 
 Zavedení motivačních SALOS karet do klubu. Karty slouží k efektivnímu 
nákupu zboží v klubovém nealko baru a zároveň jsou jistým znakem 
sounáležitosti návštěvníků klubu a jsou tím také motivováni k pravidelnějším 
návštěvám klubů. Tento projekt byl rovněž iniciován a zrealizován 
dobrovolníky střediska 

 Úspěšná spolupráce se skupinou tanečníků breakdance, kteří opakovaně 
vystoupili na různých akcích důležitých pro středisko (Salesiánský ples, 
Bambiriáda) 

 Skupina „Kamarádi“ – mladí lidé s mentálním či tělesným postižením, kteří 
pod vedením dobrovolníků Salesiánského střediska nacvičili latinsko-
americký tanec Salsa a poté s ním několikráte velmi úspěšné vystoupili při 
veřejných charitativních akcích. 

 

 

KROUŽKY ZÁJMOVÉ ČINNOSTI 
 

 
 
Ivča Mekhedová, DiS. vedoucí zájmové činnosti      
 
 seznam dobrovolníků 



 
Cíle kroužků 

• rozvoj dovedností a vědomostí dětí  
• místo pro setkávání a učení se novému  
• vytváření kamarádských vztahů  

Přehled kroužků 
 
Celkem 25 kroužků v 41 útvarech, kterých se účastnilo 257 dětí. 
 
astronomie 
Barevné sluníčko pro nejmenší 
dramatický kroužek 
filatelistický 
flétna 
horolezení 
in – line brusle 
izraelské tance 
keramika 
kouzelnický 
kytara – začátečníci 
kytara - pokročilí 
moderní tanec 
němčina – začátečníci 
němčina – pokročilí 
počítače – základy 
počítače - internet 
pro kutily 
rybářský 
stiga hokej 
stolní tenis 
vaření 
výtvarný kroužek   
základy křesťanství 
Brouček – klub maminek a dětí 
 
Děkujeme všem našim dobrovolníkům, kteří zmíněné kroužky vedli. 
 
 
 
 



     STŘECHA – Centrum pomoci dětem, mládeži a rodině 
 

 

 

 

Pracovníci Střechy – centra pomoci dětem, mládeži a rodině  
Bc. Zdislava Pohorská – sociální pracovník 
Vladimír Gaier – sociální pracovník, od 1.10. vedoucí 
Mgr. Anděla Bednářová – sociální pracovník 
PsLic. Jan Vyhnálek, SDB – do 30.9.vedoucí Střechy, ředitel komunity 
Bc. Eva Turková – sociální pracovník 
 
Hlavní cíle Střechy  
- nabízet komplexní pomoc dětem, dospívajícím od 8 do 16 let a jejich 

rodinám potýkajícím se s vážnými výchovnými problémy.  
- předcházet vzniku sociálně patologických jevů a sociálního vyloučení u 

ohrožené skupiny populace 
- nabízet kvalifikovanou pomoc i klientům s méně závažnými nebo 

přechodnými vývojovými a výchovnými problémy 
- zajišťovat vzdělávání a doprovázení adoptivním rodičům a pěstounům dětí 

v náhradní rodinné péči 
- přispívat k profesionálnímu růstu výchovných a sociálních pracovníků a 

dobrovolníků 



Aktivity centra 
- základní sociálně výchovný program Lano (individuální asistent dítěte po 

dobu 6 měsíců, koordinace intervence různých výchovných subjektů, 
podpora a rozvoj výchovných zdrojů rodiny) 

- oblast poradensko terapeutická:  
o výchovné poradenství 
o sociální poradenství 
o duchovně-pastorační poradenství 
o krizové intervence 
o mediace partnerských vztahů 
o arteterapie 
o aktivní sociální učení  
o dramatická výchova  

- oblast rozvíjení myšlení a školních dovedností 
o instrumentální obohacování kognitivních funkcí prof. Reuvena 

Feuersteina 
o dynamické vyšetřování potenciálu učení  
o doučování ve skupině  
o příměstský tábor „Start do školy“  
o oblast tělesného rozvoje a zvládání neklidu 
o cvičení na zvládání neklidu v bazénu 
o program rozvoje hrubé motoriky a orientace v prostoru 

- oblast podpory rodiny 
o víkendy pro rodiče s dětmi 
o rodičovská podpůrná skupina 
o kurs přípravy žadatelů o přijetí dětí do náhradní rodinné péče 
o psychorelaxační techniky pro děti 
o cvičení maminek s dětmi 

- ostatní aktivity 
o letní příměstský 10 denní tábor 
o pravidelné měsíční výlety 
o tvořivé sobotní aktivity 

 

S kým jsme pracovali 
V roce 2007 jsme pracovali v Centru pomoci Střecha se 125 klienty. Bylo 
uskutečněno 462 odborných kontaktů, 349 informačních kontaktů, 285 
telefonických intervencí a 193 jednání ve prospěch klienta. 
 
Proběhlo 369 pravidelných programů, 380 hod. táborů a víkendových akcí za   
asistence studentů praxistů a dobrovolníků. studentům bylo věnováno 115 hod. 
supervizí, konsultací a přípravných setkání.  
 



OSTATNÍ AKTIVITY 

Prázdninové akce 
Prázdniny znamenají pro děti dobu odpočinku, pro nás jsou příležitosti 
intenzivně završit naše výchovné působení během školního roku 
V roce 2007 jsme uskutečnili celkem 11 táborových akcí pro 159 dětí a 
mladých. S organizací nám pomáhalo kolem 20 dobrovolníků, kteří s námi 
spolupracují i během roku v našich programech. 
 

 

 

 

Salesiánský ples 
1. února, den po svátku Dona Boska uspořádalo středisko pro své přátele, dárce, 
rodiče děti i starší mládež v Pekle společenský ples, který  navštívilo přes 400 
osob. Mezi pravidelný bod večera patří tradičně i scénka salesiánů a 
zaměstnanců střediska. Tentokrát shlédli návštěvníci plesu s předstihem 
vystoupení týmu střediska na Olympijských hrách v Číně. Ples navštívil i biskup 
Mons. František Radkovský a starosta MO Plzeň 4 JUDr. Hynek Brom a ředitel 
Diecézní Charity ing. Jiří Lodr. 
 



 

 

 

Bambiriáda 
Milan + fotky 
Stejně jako v minulých letech se i v květnu 2007 Salesiánské středisko mládeže 
prezentovalo na devátém ročníku Bambiriády - celorepublikové akci pro děti a 
mládež, při které občanská sdružení představují své aktivity. Na akci se podílelo 
dvacet pět organizací. Středisko reprezentovali svými vystoupeními brejkaři, 
˝kamarádi˝, hendikepovaní mladí lidé, kteří předvedli Salsu, kouzelníci a 
hudbení soubor Touch of Gospel, jež byl tradičně zlatým hřebem celého 
programu.  

 
Akademie 
 Ivča + fotky 
   Dne 25. ledna 2007 se středisko prezentovalo na Akademii, pro kterou jsme si 
vybrali prostory divadla Alfa. Akce probíhala v rámci Salesiánských dní a byla 
určena pro všechny příznivce střediska a rodiče dětí, které u nás navštěvují 
kroužky nebo kluby. Za kluby vystoupili breakaři , kluboví divadelníci a salsu 
nám zatančili Kamarádi.Ze zájmové činnosti  se nám představili kroužky flétny, 
horolezení, kouzelníků,kytary začátečníci i pokročilí, angličtiny konverzace, 
malí výtvarníci z Barevného sluníčka a hrou „Chcete být salesiánem“ nás 
pobavila mládež z jedné skupinky náboženství.  
 



Setkání přátel a dobrodinců 
4. prosince 2007 se uskutečnilo setkání s programem pro dárce, dobrodince a 
přátele salesiánského díla a práce s dětmi a s mládeží, kterého se zúčastnilo 60 
osob. Hlavním osobou setkání byl bývalý ředitel střediska a v současnosti vikář 
Salesiánské provincie Praha P. Mgr. Josef Mendel. Přítomní byli seznámení 
s aktivitami jednotlivých programů střediska a se stavem realizace nástavby 
budovy střediska. 
 
 

Tříkrálová sbírka 

Kolik se zúčastnilo a kolik se vybralo 
 

 
 

 
 

 
 

                        

 

 



 
 

 
Techničtí, ekonomičtí a administrativní pracovníci střediska  
 
Václav Štaif – zástupce ředitele pro provoz 
Jana Mikotová – uklízečka a vrátná 
Zdeněk Beránek – údržbář 
Petra Kondrová – ekonom 
Karel Ženíšek – fundraiser a manažer PR 
Jiřina Šašková – adm. pracovnice a pokladní 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



FINANCE V ROCE  2007 
 
Specifikace provozních nákladů v Kč 

 
1. Spotřeba materiálu                              573 000 
2. Energie                                                350 000 
3. Opravy a údržba                                    94 000 
4. Služby                                                  771 000 
5. Mzdy                                                 3 206 000 
6. DPP                                                        47 000 
7. Zákonné sociální pojištění                1 063 000 
8. Pojistné                                                  92 000 
9. Odpisy majetku                                    137 000 
CELKEM                                             6 333 000 
  
 
 
 
Specifikace provozních výnosů v Kč 
 
1. Tržby                                                    62 000 
2. Úroky                                                     6 000 
3. Příspěvky klientů                               642 000 
4. Dotace MŠMT ČR                          3 456 000 
5. Dotace MPSV ČR                             602 300 
6. Dotace OSVZ MMP                          550 000 
7. Dotace OŠMT MMP                         450 000 
8. Ostatní dotace a granty                      205 000 
9. Dary fyzických osob                          242 000 
CELKEM                                          6 215 300 
  
 
 
 



Na úhradu provozních nákladů a na podporu jednotlivých 
programů střediska přispěli  

 

Státní a veřejná správa 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, Ministerstvo 
práce a sociálních věcí české republiky, Krajský úřad Plzeňského kraje – Odbor 
školství, mládeže a sportu, Statutární město Plzeň – Odbor školství, mládeže a 
tělovýchovy a Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Úřad městského obvodu 

Plzeň 4, Úřad městského obvodu Plzeň 2. 

   

Nadace a nadační fondy 

Nadace Vodafone  

 

Sponzoři tomboly společenského plesu 

ÚMO Plzeň 4, Biskupství plzeňské, Divadlo J.K.Tyla, Karmelitánské 
nakladatelství, PORTÁL nakladatelství, Dům EXODUS, Studio Visage, 

Rybárna Oceán, NEJ…Motochema Hubač, Koření od Antonína,  Sport Liman, 
Pizzerie Solní, Café Salé, Květiny MILT, ETA Jiří Lešák, LIST-čajová 

společnost, Samann, spol. s r.o.,  
 

Na úhradu stavebních nákladů na zahájení realizace nástavby 
budovy střediska přispěli  

 
Organizace 

Nadace Fidentia BRD, Magistrát města Plzně – OSVZ, Biskupství Regensburg 
BRD, Plzeňský Prazdroj – Občanská volba, Nadace pro sociální aktivity občanů 

města Plzně, Plzeňská Teplárenská a.s. 

ATELIER SOUKUP s.r.o.  

. 

 
Individuální dárci a sponzoři 

Přispělo celkem 902  dárců celkovou částkou 1.010.356,- Kč 

 
Děkujeme všem, kteří podpořili Salesiánské středisko mládeže 

 v roce 2007 finančním nebo hmotným darem 
 
 



VZTAHY S OSTATNÍMI ORGANIZACEMI  
 
Vztahy s „úřady“ 
Práce Salesiánského střediska s dětmi a s mládeží je představiteli i příslušnými 
úředníky Krajského úřadu Plzeňského kraje, Magistrátu města Plzně, 
jednotlivých obvodních úřadů i členů odborných komisí hodnocena velmi 
pozitivně, o čemž svědčí i vesměs kladné posuzování žádostí střediska o 
finanční dotace. Několik zaměstnanců střediska je členy odborných komisí (pro 
integraci etnických menšin, školské, sociální, kulturní, zdravotní, prevence 
kriminality a drogových závislostí) města Plzně. Dopsat kraj - NRP 

Vztahy s jinými neziskovými organizacemi 
Diecézní centrum  mládeže – spolupráce na akcích pro mládež 
Občanské sdružení Náruč – spolupráce při pořádání víkendových a 
prázdninových pobytů dětí a mládeže v objektu OÁZA  
Diecézní charita Plzeň – děti a mládež ze střediska se podílejí na tříkrálové 
sbírce 
4. skautské středisko ICHTHYS – P. Mareš je duchovním rádcem  skautů 
Totem – dobrovolnické centrum – vysílají k nám dobrovolníky 
 
Vztahy v oblasti školství 
20. ZŠ – tématické besedy 
28. ZŠ – vzájemné půjčování hřiště střediska a tělocvičny školy 
Církevní gymnázium – výuka studentů na hřišti střediska 
Pedagogická fakulta ZČU Plzeň – praxe studentů ve středisku 
 
Vztahy v oblasti sociální 
DDÚ a středisko výchovné péče pro děti a mládeže Plzeň a Domažlice 
Pedagogicko – psychologická poradna Plzeň 
P – centrum a K – centrum Plzeň 
Kojenecký ústav s dětským domovem Plzeň 
ÚMO 1 – 4 – sociální kurátoři 

Služba veřejnosti  
SaSM nabízí v mezích možnosti také své prostory i pro akce mládeže jiných 
organizací a pro aktivity obyvatel z okolí. Pravidelně dává Salesiánské středisko 
mládeže k dispozici prostory pro dva volební okrsky během voleb. Většina 
okolních obyvatel proto prostory střediska a práci salesiánů a jejich 
spolupracovníků „důvěrně“ zná. 
 

 


